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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá významem palných zbraní v prostředí komerční

bezpečnosti. Teoretická část obsahuje terminologii spojenou s legislativní úpravou

zákonných norem pro využívání palných zbraní v soukromém bezpečnostním sektoru. Dále

obsahuje veřejně dostupné informace o použití palné zbraně v komerční bezpečnosti a

pohled na současný stav týkající se palných zbraní v České republice a ve světě. Rovněž

obsahuje vymezení pracovních pozic, u kterých se palné zbraně využívají. V praktické části

byly použity dvě metody pro vymezení potřeby palných zbraní. Metoda strukturovaného

rozhovoru byla cílena na zaměstnavatele a metoda kvantitativního dotazníkového šetření se

zaměřovala na osoby v soukromém bezpečnostním sektoru. Lze tedy konstatovat, že palné

zbraně mají svůj význam na určitých pracovních pozicích s ohledem na prostředí a chráněné

zájmy.

Klíčová slova: palná zbraň, chráněný zájem, komerční bezpečnost

ABSTRACT

This bachelor is about meaning of firearms in commercial security. Theoretical part contains

terminology connected with legislative adjustment of legal standards for using of firearms

in private safety (security), sector. Further it contains publicly available information about

using of firearms in commercial security and view of the current state about firearms in

Czech Republic and in the world. It also contains delimitation of working positions which

are using firearms. In a practical part were used two methods for delimitation of the need for

firearms. Structural conversation method was targeted for employer and the qualitative

questionnaire investigation method was targeted for persons in a private security sector. We

can state that firearms have their reason on certain working positions with respect to

environment and protected interest.

Keywords: firearms, protected interest, commercial security
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ÚVOD

V současné době je držení palné zbraně poměrně rozšířené. Statistické údaje Policie České

republiky uvádí k roku 2018 přes 300000 držitelů zbrojního průkazu. Jedná se například o

pracovníky státní výkonné moci (ozbrojené bezpečnostní sbory) nebo pracovníky

soukromých bezpečnostních služeb, kteří používají palnou zbraň k výkonu svého povolání.

Státní správa, zajištující bezpečnost občanů, má k dispozici různé prostředky k potírání

trestné činnosti, musí však důsledně dodržovat podmínky stanovené zákonem. Občan má

právo na zajištění ochrany svého života, zdraví a majetku. Proto se mnohdy nelze spoléhat

pouze na pomoc poskytovanou státem. Právě zde má své místo činnost soukromých

bezpečnostních služeb. Občané si palné zbraně pořizují pro osobní bezpečnost, ale využívají

je také ke sportovním účelům, lovu nebo jako koníček. Činnosti spojené s používáním

palných zbraní jsou v České republice velmi dobře podpořené legislativou. Je nutno

podotknout, že pouze Česká republika a Slovenská republika vyžadují pro držení palných

zbraní po uživateli zkoušku k získání zbrojního průkazu. Jednotlivá pravidla upravuje zákon

o střelných zbraních a střelivu, který je jedním z nejlepších v Evropě. Částečně splňuje

všechny národní i mezinárodní normy, včetně legislativy Evropské unie. Použití palné

zbraně je přesně stanoveno zákonem. Ale mohou nastat i situace, kdy obránce musí použití

palné zbraně k obraně svých zájmů dokazovat u soudu. Některé takové případy proběhly i v

médiích. Pokud zloděj nezaútočí například na majitele domu, tak z hlediska nutné obrany je

obránce omezen. Při obavě o svůj majetek nemá velké možnosti přemýšlet, jestli zloděj

pouze vnikl do domu nebo již něco odcizil. Tehdy záleží na jeho rozhodnutí jakým způsobem

má zloději zabránit krást. [16] [35] [36]

Téma o zbraních mě oslovilo, protože jsem se i dříve o ně zajímal. Několik let jsem byl

součástí skupiny historického šermu, kde jsme používali pouze chladné zbraně. Vzhledem

k tomu, že mě problematika zbraní zaujala, tak jsem se po nástupu na vysokou školu rozhodl

získat zbrojní průkaz. Tím jsem se i přesvědčil o tom co je vše nutné pro jeho získání

podstoupit.

Za současné bezpečnostní situace ve světě, se můžeme setkat s vysokou kriminální činností

nebo teroristickými útoky. Proto minimalizování vzniku protiprávního jednání by mělo mít

vysokou prioritu. Zajištění bezpečnosti je tedy velmi důležité a palné zbraně zde hrají svou

roli. Zejména díky tomu, že se jedná o jeden z nejúčinnějších prostředků obrany, s kterým

lze zastavit útok.
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Cílem práce je stanovení významu palných zbraní v komerční bezpečnosti. Také

vyhodnocuje zákonné normy, které regulují palné zbraně podléhající registraci a zákonitosti

jejich manipulace pro zajištění chráněných zájmů. Práce zvažuje možný vznik rizika

vzhledem k pracovním pozicím, které k výkonu povolání používají nebo mohou používat

palnou zbraň. Sbírá a vyhodnocuje informace z veřejných zdrojů a také od pracovníků

soukromých bezpečnostních agentur o případech útoků na zaměstnance při použití palné

zbraně. Shrnuje a vyhodnocuje nejrozšířenější problémy a mýty, které vznikají mezi

veřejností, díky skeptickému pohledu na palné zbraně. Zaměřuje se na problematiku

významu palných zbraní z pohledu zaměstnavatelů a zaměstnanců působících v komerční

bezpečnosti, a to pomocí strukturovaného rozhovoru a kvantitativního dotazníkového

šetření. Pro vyhodnocení obou metod použitých v praktické části je stanovena následující

hypotéza - v komerční bezpečnosti se na palné zbraně pohlíží, jako na nadbytečný obranný

prostředek, jelikož zaměstnavatelé mají často obavu z povinností a následků, kterým by

museli čelit v případě komplikací. V závěru práce má své místo část zabývající se návrhem

a zdůvodněním perspektivní potřeby palných zbraní v oblasti komerční bezpečnosti.

Výsledkem je přínos informací, které mohou přispět právnickým nebo fyzickým osobám k

efektivnějšímu využívání palných zbraní, a stanovit jejich význam pro komerční bezpečnost.

Jednotlivé dílčí kapitoly se zabývají terminologií, legislativou a charakteristikou spojenou

s palnými zbraněmi. Dále zaznamenávají případy, při kterých došlo k použití palné zbraně

v komerční bezpečnosti, vymezují pracovní pozice, které používají palnou zbraň.

Vyhodnocují informace získané z interview cíleného na majitele bezpečnostních agentur a

dotazníkového šetření zaměřeného na jejich pracovníky.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PALNÉ ZBRANĚ V KOMERČNÍ BEZPEČNOSTI

Pro pochopení dané problematiky, která je předmětem této práce, je potřeba nejprve

porozumět elementárním pojmům, které se v této práci objevují. Mezi tyto pojmy patří

definice zbraně, nabývání a držení palné zbraně, nošení palné zbraně, použití palné zbraně a

chráněné zájmy.

Definice zbraně

Dle zákona lze za zbraň považovat cokoliv, co určitým způsobem může přivodit útok proti

tělu důraznějším. V podstatě se jedná o kterýkoliv předmět, energii nebo jiný prostředek,

který je k útoku použit a způsobil člověku zranění. V případě palných zbraní, se jedná o

prostředek, jehož konstrukce je uzpůsobena k tomu, aby při uvolnění energie došlo

k výstřelu projektilu na požadovaný cíl. [1]

Nabývání a držení palné zbraně

Jedná se o dva pojmy, které se objevují napříč celým zákonem o střelných zbraních a střelivu

a jejichž ukotvení je ve vlastnickém právu. Při nabývání palné zbraně je zřejmé, že její

vlastnictví je smluvně převedeno na určitého člověka. Jedná se o podmínku, která opravňuje

jejího majitele s palnou zbraní nakládat. Držením se rozumí, mít zbraň nenabitou a uloženou

v požadované uzavřené obalové schránce s cílem jejího přesunutí nebo mít uloženou zbraň

v požadované ochranné schránce se souhlasem vlastníka prostor, ve kterých se zbraň

nachází. Za držitele lze považovat člověka, jehož palná zbraň je ve stavu vylučující její

okamžité použití. [2]

Nošení palné zbraně

Tímto pojmem je dáno, že člověk, v jehož vlastnictví je palná zbraň, ji má u sebe a je možné

s ní nakládat. Je tedy povoleno mít zbraň například v kapse, u pasu nebo v pouzdře s tím, že

se nerozlišuje, jestli je v nabitém nebo nenabitém stavu. V našich zákonech je uvedeno, že

palnou zbraň je povinné nosit skrytě. Za nositele lze považovat člověka, jehož palná zbraň


[…]


Co se týká zaměstnanců v soukromém sektoru, více než polovina je přesvědčena, že by

držení palné zbraně zvýšilo jejich bezpečnost, i přes to, že jejich primárním cílem je ochrana

chráněných zájmů klienta. To z hlediska jejich pravomocí nejlépe zajistí přivoláním pomoci

PČR. Držení zbrojních průkazů mezi zaměstnanci soukromých bezpečnostních agentur je

malé. Pokud jsou držiteli palné zbraně tak pouze na základě požadavku zaměstnavatele,

který jim palnou zbraň propůjčuje díky zbrojní licenci. I tak jsou přesvědčeni, že palné

zbraně v komerční bezpečnosti svůj význam mají. Nejsou však spokojeni s nynější

legislativní podobou a stále očekávají schválení zákona o soukromých bezpečnostních

agenturách.

Pokud je subjekt přesvědčen o tom, že palnou zbraň k výkonu svého povolání nebo pro své

zaměstnance potřebuje, měl by sebe nebo své pracovníky školit v legislativě, podrobovat

pravidelným střeleckým zkouškám minimálně jednou za rok a dbát na dodržování zákonů,

které jsou s problematikou palných zbraní spojeny. Závěrečná otázka tedy zní: Má palná

zbraň v komerční bezpečnosti své místo? Dle mého názoru ovlivněného hlubším

zkoumáním dané problematiky a výsledky řešení praktické části jednoznačně má. „Je lepší

palnou zbraň vždy mít u sebe a nepoužít ji, než ji potřebovat a nemít“. Podstatné je, aby

člověk byl znalý zákonů, v jejichž mezích s palnou zbraní může nakládat a jednat vždy

s rozumem. Na prvním místě by měl být vždy výcvik. Pokud člověk neumí s palnou zbraní

manipulovat, není oprávněn být jejím držitelem. Další rozvoj vybraného tématu by mohl být

v prozkoumání aktuálně řešeného problému spojeného se zpřísňováním držení palných

zbraní občany ČR a ostatních států EU.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Vzor dotazníku k dotazníkovému šetření

Příloha P II: Vzor otázek k interview

PŘÍLOHA P I: VZOR DOTAZNÍKU K DOTAZNÍKOVÉMU ŠETŘENÍ

Dotazník k Bakalářské práci – Význam palných zbraní v prostředí komerční bezpečnosti

1. Jakého jste pohlaví?

Muž Žena

_________________________________________________________________________

2. Kolik je Vám let?

Do 25 let 25 – 50 let Nad 50 let

_________________________________________________________________________

3. Jak dlouho jste zaměstnancem soukromé bezpečnostní agentury?

Do 5 let 5 – 20 let Nad 20 let

_________________________________________________________________________

4. Vlastníte zbrojní průkaz, případně i palnou zbraň podléhající registraci?

Ano, pouze zbrojní průkaz Ano, zbrojní průkaz i palnou zbraň Ne

_________________________________________________________________________

5. Pokud ano, byl jste nucen použít palnou zbraň v rizikové situaci při výkonu zaměstnání?

Pokud ne, znáte případ, kdy byla palná zbraň použita v rizikové situaci pro zahnání, zadržení,

postřelení nebo zabití u pracovníka v komerční bezpečnosti? (Odpověď rozepište.)

_________________________________________________________________________

6. Co je součástí výzbroje při výkonu Vašeho zaměstnání? (Vypište.)

_________________________________________________________________________

7. Domníváte se, že Vaše znalosti a dovednosti obrany jsou při ohrožení Vašeho života

dostačující?

Ano Ne

_________________________________________________________________________

8. Je pracovník komerční bezpečnostní služby ochoten v rizikových případech riskovat svůj

život?

Ano Ne

_________________________________________________________________________

9. Vyžaduje Vaše bezpečnostní agentura, abyste byl držitelem palné zbraně a zbrojního

průkazu?

Ano Ne

_________________________________________________________________________

10. Domníváte se, že by držení palné zbraně zvýšilo Vaši bezpečnost v rizikových situacích?

Ano Ne

Děkuji za Váš čas, který jste věnovali vyplnění tohoto dotazníku.

PŘÍLOHA P II: VZOR OTÁZEK K INTERVIEW

1. Jak dlouho se věnujete komerční bezpečnosti?

2. Kolik osob zaměstnáváte a jak velký rozsah bezpečnostní činnosti provádíte? (typ

objektu – průmyslové závody, letiště, stadiony, veřejné akce)

3. Jste držitelem zbrojního průkazu, případně i palné zbraně?

4. Jaký zastáváte názor ohledně používání palné zbraně v oblasti komerční bezpečnosti?

5. Požadujete po svých zaměstnancích, aby nosili palnou zbraň, případně jaké prostředky

k zajištění bezpečnosti používají? (součást povinné výzbroje)

6. Jste seznámen s tím, jestli někteří Vaši pracovníci používají palnou zbraň ke svému

výkonu povolání i přes to, že to po nich není požadováno?

7. Máte záznamy o případném použití palné zbraně u svých zaměstnanců? Případně, jaké

to byly situace?

8. Jste seznámen s případem, kdy byla použita palná zbraň v rámci komerční

bezpečnosti? Případně za jakých tomu bylo okolností?

9. Měla by legislativa podporovat v rizikových situacích použití palné zbraně u

pracovníků komerční bezpečnosti?

10. Myslíte si, že je zaměstnanec ochoten v rámci výkonu svého zaměstnání nasadit

případně i život (podstoupit riziko)?

11. Jaký je Váš pohled na stávající situaci týkající se držení palných zbraní v České

republice?

12. Jaké jsou nejčastější hrozby, se kterými se setkávají vaši zaměstnanci?

13. Existuje možnost, že by zmíněné hrozby šlo minimalizovat při využití palné zbraně?

14. Je dle Vás tedy palná zbraň nepostradatelná v komerční bezpečnosti?
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