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Význam palných zbraní v prostředí komerční bezpečnosti

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Jak mohou být uloženy palné zbraně do 2 kusů?

2. Co řeší §58 zákona č. 119/2002 Sb.?

3. Jakým zákonem je stanoveno, že zaměstnanec vlastnící zbrojní průkaz kategorie D je povinen

absolvovat jedenkrát ročně výcvik?

4. Jaký je rozdíl mezi obranným prostředkem a zbraní?

5. Kdo je autor obrázku č. 20?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval bakalářskou práci na téma, které je stále velmi diskutované. Zbraňová politika se

v posledních letech stala dokonce předním politickým tématem. Práce rozebírá význam palných

zbraní pro různé profese PKB. Dle mého názoru je nejlepší část dotazníkové šetření a řízené

rozhovory.

Bohužel kvalitu práce snižují chyby v Seznamu literatury, v odkazování se na literaturu v textu,

formální chyby, v podkapitole 4.3 úplně chybí zdroje. Také se zde vyskytují odborné chyby, jako je

uvedení špatného příkladu v krajní nouzi, záměna elektrického paralyzéru a taseru, špatně popsaná

skupina zbrojního průkazu A, slangový výraz "pepřový sprej".
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